交通信号工事士 各位

平成３１年度 第２種交通信号工事士資格更新講習会の開催案内

平成３０年１２月吉日

                 一般社団法人 全国交通信号工事技術普及協会

 第２種交通信号工事士の皆様は、当協会の交通信号工事士技能検定規程（以下、「規程」とい

う。）第１１条に基づき、工事士之証の交付日から起算して５年以内毎に、本会が主催する更新

講習を受講することとされております。

 つきましては、平成３１年度の第２種交通信号工事士資格更新講習会を下記のとおり開催致し

ますので、ご都合の良い会場で受講していただきたく、ご案内申し上げます。

記

１． 受講申込期間 平成３１年１月７日～平成３１年３月３１日

   なお、各開催会場が定員になり次第、受講申請を締め切ります。

２． 受講地及び会場

開 催 日 開 催 都 市 ／ 開 催 会 場 定員

４月１７日（水） 福岡県福岡市早良区／福岡医療専門学校 ４０

４月１９日（金） 宮崎県宮崎市／宮崎県婦人会館 ２４

４月２２日（月） 岡山県岡山市北区／岡山国際交流センター １５

４月２４日（水） 愛媛県松山市／ひめぎんホール １６

４月２６日（金） 高知県高知市／高知県立県民文化ホール ２０

５月１３日（月） 愛知県名古屋市中村区／愛知県産業労働センター ３６

５月１４日（火） 大阪府大阪市中央区／大阪府社会福祉会館 ２８

５月１７日（金） 東京都文京区／全水道会館 ６０

５月２１日（火） 北海道札幌市白石区／北明電気工業株式会社 ２０

５月２３日（木） 岩手県盛岡市／アイーナいわて県民情報交流センター ６０

 （１） 受講受付時間：午前 ９時３０分～午前９時５０分

 （２） 講 習 時 間：午前１０時００分～午後４時００分

３． 講習内容

 （１） 講習１ 「交通信号施設の概要」

  交通信号機設置工事における要素の、交差点・工事施工設計・運用等。交通信号制御機の基

本的機能とその性能・付加機能、及び感知器等接続機器とのインターフェースを説明。

 （２） 講習２ 「施工技術・施工管理」

   交通信号工事施工の注意点、作業車両・工具の正しい使い方を、映像を使用して、事故事例

を基に具体的に説明。

「道路使用許可申請の正しい作成方法と申請に基づく正しい規制方法」や工事写真の撮り方、

障害・事故発生時の対応方法等施工管理の基礎知識の説明。

（３） 講習３ 「安全管理の方法」

  交通信号機に関する工事において、労働安全衛生法等関連する法令を交えて、健康に働くこ

とと安全に作業する方法、病気や事故防止、事故事例などについて、映像等を活用して説明。

４． 受講料

 税抜き

（円）

税込

（円）

更新講習

正会員 7,700 8,316

準会員 8,800 9,504

非会員 11,000 11,880

注：有効期限内に受講した場合、工事士之証を更新します。

※ 更新講習会には、交通信号工事施工ハンドブックを、必ず持参してください。

    ハンドブックのない方は、事前に購入して当日必ず持参してください。

５． 交通信号工事士之証の更新申請

平成２４年度に交通信号工事士の資格を取得された方は、別添 交通信号工事士之証再交付

申請書に所要事項を記入の上、更新講習会受講申込時に事務局に郵送してください。

６． 受講申込方法

（１） 受講申込書

別紙受講申込書に所要事項を記入の上、受講料振込証明書のコピーと一緒に平成３１年３月

３１日までに、電子メール又はＦＡＸで送付してください。

   Ｅ－ｍａｉｌ：info@zenshinko.jp    ＦＡＸ：03-3846-5582

mailto:info@zenshinko.jp

（２） 受講料振込先

銀 行 名：三菱ＵＦＪ銀行 田町支店（店番０４３）

預金種類：普通

口座番号：０１８０１５５

口座名義：一般社団法人 全国交通信号工事技術普及協会

会社単位で振込の場合は、会社一括に○印をしてください。

（３） 受講申込後の取消は、開催日の７日前までにご連絡ください。

この場合に限り受講料は返却します。なお、振込手数料はご負担してください。

７． 問合せに関する件につきましては、下記の時間でお願いします。

 （１） 業務時間：月曜日～金曜日 ９：００～１６：００ 事務局

（２） 連 絡 先： 〒130-0026 東京都墨田区両国二丁目１番４号第２西村ビル２０１号

電話：03-6659-3586

Ｅ－ｍａｉｌ：info@zenshinko.jp  ＦＡＸ：03-3846-5582

   今後の講習会開催予定  参 考

実施年月
Ｈ３２ Ｈ３３ Ｈ３４ Ｈ３５

４～６月 ４～６月 ４～６月 ４～６月

開催予定地

東京都 東京都 東京都 東京都

札幌市 盛岡市 札幌市 仙台市

金沢市 大阪市 名古屋市 大阪市

大阪市 岡山市 大阪市 高松市

福岡市 熊本市 福岡市 熊本市

Ｈ２７年資格取得者受講期限

Ｈ２８年資格取得者受講期限

Ｈ２９年資格取得者受講期限

Ｈ３０年資格取得者受講期限

mailto:info@zenshinko.jp

別 添

交通信号工事士之証再交付申請書

一般社団法人 全国交通信号工事技術普及協会 宛

                             平成３１年  月  日

フ リ ガ ナ

氏      名

                   印

生年月日     年   月   日生

住     所

〒

電話番号    （    ）

メールアドレス      ＠

第２種交通信号工事士

番        号

取 得 年 月 日

         年   月   日

再交付申請の理由

備     考

（注）３か月以内に撮影した写真２枚（縦３ｃｍ、横２．４ｃｍ）を添付してください。